MOÇÃO
Nº  057 /2005

“De  apelo  a  Excelentíssima  Ministra  do  Meio
Ambiente,  Senhora  Marina  Silva,  em  relação  a
liberação  dos  exercícios  de  tiros  no  Arquipélago
dos Alcatrazes”

Senhor Presidente,
Dignos Pares,

Considerando que no último dia 9,  conforme  notícia veiculada na
imprensa  local,  a  Marinha  do  Brasil  retomou  os  exercícios  de  tiro  no
Arquipélago dos Alcatrazes, denominado como Santuário Ecológico;

Considerando  que  o  cenário  ecológico  brasileiro  em  questão  é
reconhecido internacionalmente, visto que algumas redes de TV divulgam a
sua relevância para o meio ambiente e área científica;

Considerando  que  tal  prática  é  condenada,  há  vários  anos,  por
ambientalistas e moradores, além de turistas que freqüentam o município
de São Sebastião e o Litoral Norte do estado de São Paulo;

Considerando  que  a  notícia  da  liberação  foi  recebida  de  forma
revoltante e triste pelas autoridades e militantes da região;

Considerando  que  o  arquipélago  é  o  maior  espaço  de
biodiversidade da região sudeste do país, que abriga espécies endêmicas,
ou seja, que só existem naquele local, mas que estão sujeitas à extinção;

Considerando que o treinamento da Marinha do Brasil,  de acordo
com a opinião pública, poderia ser realizada de uma outra maneira;

Considerando que o Ibama (Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos  Recursos  Naturais  Renováveis)  havia proibido, em  março  passado,  a
Marinha  do  Brasil  de  realizar  exercícios  no  arquipélago,  após  constatar
danos ambientais provocados por um incêndio no dia 30 de novembro de
2.004, no Saco do Funil, onde ficam os alvos;

Considerando que o incêndio foi provocado pela explosão de uma
bomba lançada por navios da Marinha do Brasil, que destruiu parcialmente
a ilha principal do arquipélago;

Considerando que o embargo foi  suspenso no dia 6  de dezembro
após um acordo entre os Ministérios do Meio Ambiente e da Defesa;

Considerando  que  em  entrevista  concedida  pelo  diretor  de
Ecossistemas  do  Ibama  foi  declarado  que  a  Marinha  “apresentou
argumentos muito fortes” que convenceram o Ministério do Meio Ambiente
da necessidade de manter os navios de guerra em operação;

Considerando que inúmeras entidades ligadas a questão ambiental
pretendem  se mobilizar em relação a liberação dos exercícios  de tiro no
arquipélago em questão;

Considerando  que  a  voz  da  população,  em  especial  da
comunidade ambientalista, especialista na área, deve ser ouvida;

É que:

Apresento à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, a MOÇÃO DE APELO a
Excelentíssima Ministra do Meio Ambiente, Senhora Marina Silva, visando sua
interferência no sentido de proibir os exercícios de tiro da Marinha do Brasil
no  Arquipélago  dos  Alcatrazes,  tombado  parcialmente  devido  a  sua
importância ao Ecossistema.

Plenário da Câmara Municipal, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,
13 de dezembro de 2.005.

Wagner Teixeira de Oliveira
‘Wagner Teixeira’

Presidente da Câmara

	Nº  057 /2005